binnenlands energieverbruik (BBEV, hoofdzakelijk samengesteld uit de energieproductie in België en
de invoer, minus de uitvoer) en de zeebunkers (de brandstof die geleverd wordt aan schepen voor
internationale trajecten).

De TFDO gebruikt eveneens deze indicator (energieafhankelijkheid) in het kader van haar aanvullende
indicatoren naast het bbp.

De volgende analyse, veronderstelt dus dat de energieafhankelijkheid, uitgedrukt in procent van het
energieverbruik, moet dalen.

Kader 12 Duurzame-ontwikkelingsdoelstelling over energieafhankelijkheid

LTV DO tegen 2050:

- "20. De energiebevoorrading zal verzekerd zijn".

FEDERAAL RAPPORT 2017

107

b. Scenario’s en link met de doelstellingen

De scenario’s tonen dat de energieafhankelijkheid toeneemt tegen 2030 (tabel 19). Deze stijging is onder
andere gelinkt aan de kernuitstap. Vervolgens daalt ze min of meer sterk tot 2050 en bereikt ze in het
beste scenario een niveau dat lager ligt met 1,1 procentpunt dan dat van 2010 (scenario EU2030+), terwijl
ze in de overige scenario’s hoger blijft dan het niveau van 2010.

Tabel 19 Energieafhankelijkheid, scenario bij ongewijzigd beleid en alternatieve scenario’s
Procent van het energieverbruik

 2010 2015 2030 2050 DOD 2030 Verschil 2015-2030 DOD 2050 Verschil 2015-2050

REF 74,6 84,3 86,0 82,6  +1,7 pp  -1,7 pp

UE2030 74,6 84,3 85,3 76,1 dalen +1,0 pp dalen -8,2 pp

UE2030+ 74,6 84,3 82,7 73,5  -1,6 pp  -10,8 pp

Bron: op basis van Devogelaer en Gusbin, 2015, grafiek 16; gegeven 2015: Euostat, 2017s
Nota: de gegevens voor 2010 komen van de scenario's van het FPB, de gegevens voor 2015 zijn de laatst beschikbare historische gegevens.

3.3.7. Vergelijking met backcastingscenario's

In de hierboven beschouwde verkennende (projectie)scenario’s, worden de kwantitatieve
doelstellingen uit de SDG’s en de LTV DO over energie en BKG-uitstoot niet bereikt, noch in 2030 noch
in 2050, behalve de doelstelling voor de vermindering van de energieafhankelijkheid in het scenario
EU2030+. De huidige beleidsmaatregelen, inclusief de geplande beleidsmaatregelen om de Europese